Panggilan ini telah mengambil bentuk
institusional, bahkan sebelum adanya
statemen Konsili Vatikan II tersebut,
yaitu dengan dibentuknya Sekretariat
bagi Non-Kristiani pada tahun 1964/1384,
di mana pada tahun 1989/1409 dirubah
namanya menjadi Pontificial Council for
Inter-Religious Dialogue (Dewan Kepausan
bagi Dialog Antar-Agama). Pada tahun
1971/1391 Dewan Gereja Dunia juga
telah mendirikan institusi yang sama
demi kepentingan dialog, namun hal ini
telah ditentang Gereja-gereja kelompok
Protestan, sebagian di antara mereka
ada yang berburuk sangka tentang
semua ide dialog itu. Namun Gereja-
gereja Orthodok pada umumnya telah
melihat keadaan tersebut secara positif.
Pada tahun 1991/1411, WCC (World
Council of Churches: Dewan Gereja-
gereja Dunia) akhirnya dibubarkan dan

tanggungjawabnya diambil alih oleh
Kantor Hubungan Antar Agama-agama
di bawah Sekretariat Jenderal.

Adapun secara sosio-kultural dalam
perspektif Indonesia, kata ”kebersamaan”
itu sendiri sangat erat kaitannya dengan
kata ”kerukunan”.